
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

Determinazione Dirigenziale n. 251 del 15/12/2017    

Repertorio Generale n. 1154  del 15/12/2017 

Oggetto: COLLEGAMENTO SOTTERRANEO TRA I VERSANTI NORD E SUD DEL 
CENTRO STORICO DI TAORMINA E PARCHEGGI SOTTERRANEI . OPERE DI 
COMPLETAMENTO - LIQUIDAZIONE ONERI AI COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE DI COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO. CIG: 3191654C30.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 251 del 15/12/2017   

 

Oggetto:  COLLEGAMENTO  SOTTERRANEO  TRA  I  VERSANTI  NORD  E  SUD  DEL 
CENTRO STORICO DI TAORMINA E PARCHEGGI SOTTERRANEI . OPERE 
DI COMPLETAMENTO - LIQUIDAZIONE ONERI AI COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE DI COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO. 
CIG: 3191654C30.

IL RESPONSABILE DI AREA
Premesso che:

- con Determina Dirigenziale n° 121 del 27.06.2016 è stata approvato il Collaudo Tecnico-Amministrativo e 
della contabilità Finale inerente i lavori di “Collegamento sotterraneo tra i versanti nord e sud del centro  
storico  di  Taormina  e  parcheggi  sotterranei,  opere  di  completamento”,  per  l’importo  complessivo  di 
€ 12.911.422,47;

- nelle Somme a Disposizione dell’Amministrazione della Contabilità Finale, è prevista la somma per le 
competenze  tecniche  per  progettazioni,  direzione  lavori,  misura  e  contabilità,  coordinamento  sicurezza,  
collaudo statico, collaudo tecnico amministrativo, consulenze geotecniche di  € 2.623.431,70;

Vista la parcella per collaudo in corso d’opera saldo allo Stato Finale del Dott.  Claudio Bellomo, quale  
componente  della  commissione  di  collaudo  tecnico-amministrativo,  del  29.11.2017  dell’importo 
complessivo di € 307,40;

Vista la parcella per onorario per collaudo in corso d’opera saldo allo Stato Finale, relativo al Presidente e al  
componente della commissione, vitata dall’Ordine degli Ingegneri della provincia di Ragusa il 15.03.2016, 
dell’importo di € 47.041,03, corretta negli acconti versati dall’Arch. Roberto Cassibba;

copia informatica per consultazione



Vista  la  fattura  dell’Arch.  Roberto  Cassibba,  quale  presidente  della  commissione  di  collaudo  tecnico-
amministrativo, n. 3/PA del 31.03.2016 dell’importo complessivo di € 41.562,84;

Vista  la  fattura  dell’Ing.  Vincenzo Pluchino,  quale  componente  della  commissione di  collaudo tecnico-
amministrativo, n. 1/FE del 05.04.2016 dell’importo complessivo di € 17.725,37;

Accertato  che  l’Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  a  emesso  Ordine  di 
Accreditamento n. 2 del 23.05.2017 dell’importo complessivo di € 54.631,91;

Considerato  che  bisogna  provvedere  al  pagamento  delle  richieste  formulate  dai  componenti  della 
commissione di collaudo tecnico-amministrativo, cosi suddivisi:
- €       307,40        al Dott. Claudio Bellomo, parcella del 29.11.2017;
- €  38.083,14        all’Arch. Roberto Cassibba, quale acconto della fattura n. 3/PA del 31.03.2016, 

comprensivo d’IVA, del visto CNPAIA e delle ritenute d’acconto; 
- €  16.241,37        all’Ing. Vincenzo  Pluchino, quale acconto della fattura n. 1/FE del 05.04.2016,
  €  54.634,91        comprensivo d’IVA, del visto CNPAIA e delle ritenute d’acconto;

Considerato,  altresì,  che  l’importo  di  €  54.634,91  trova  piena  capienza  nelle  somme destinate  per  tale 
proposito.

Vista la Comunicazione ex art. 3 Legge n° 136/2010 con la quale il Dott. Claudio Bellomo, ha comunicato il 
conto corrente dedicato, assunto al protocollo del Comune al n. 8915 de19.06.2014;

Vista la Comunicazione ex art. 3 Legge n° 136/2010 con la quale l’Arch. Roberto Cassibba, ha comunicato il 
conto corrente dedicato, assunto al protocollo del Comune al n. 8970 del 20.06.2014;

Visto il certificato di regolarità contributiva dell’Arch. Roberto Cassibba, emesso dall’INARCASSA assunta 
al protocollo del Comune al n. 25484 del 30.11.2017;

Considerato che in data 05.12.2017 è stata effettuata la richiesta a Riscossione Agenzia Entrate ai sensi  
dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 e D.M. n° 40 del 18.01.2008, con codice identificativo di pagamento n. 41-
17 - Identificativo Univoco Richiesta: n. 201700001787294, il soggetto è risultato non  inadempiente;

Vista la Comunicazione ex art. 3 Legge n° 136/2010 con la quale l’Ing. Vincenzo Pluchino, ha comunicato il  
conto corrente dedicato, assunto al protocollo del Comune al n. 9447 del 30.06.2014;

Visto il certificato di regolarità contributiva dell’Ing. Vincenzo Pluchino, emesso dall’INARCASSA assunta  
al protocollo del Comune al n. 25485 del 30.11.2017;

Considerato che in data 05.12.2017 è stata effettuata la richiesta a Riscossione Agenzia Entrate ai sensi  
dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 e D.M. n° 40 del 18.01.2008, con codice identificativo di pagamento n. 42-
17 - Identificativo Univoco Richiesta: n. 201700001787369, il soggetto è risultato non inadempiente;

Vista la Determina Sindacale n.  193 del 28.12.2016, con la quale sono state attribuite all’Ing.  Massimo  
Puglisi, le funzioni dirigenziali, ex art. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000, connesse alle competenze d’incarico 
di Responsabile dell’Area Territorio ed Ambiente con la conseguente titolarità della posizione organizzativa;

Dato atto che la somma di € 54.631,91, trova copertura tra le somme a disposizione dell’Amministrazione 
del Progetto “Collegamento sotterraneo tra i versanti nord e sud del centro storico di Taormina e parcheggi –  

copia informatica per consultazione



opere di completamento”, giusto Ordinativo di Accreditamento n. 02 del 23.05.2017;

Visti : 
- il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267;
- il Bilancio comunale in corso di formazione;
- lo Statuto dell’Ente;
- l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia ;

 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati: 

1) Di liquidare e pagare, in favore del Dott.  Claudio Bellomo, la somma di € 307,40, quale saldo della  
parcella  del  29.11.2017,  per  prestazioni  di  componente  della  commissione  di  collaudo  tecnico-
amministrativo, con accredito sul conto corrente, CIG: 3191654C30.

2) Di liquidare e pagare,  in favore dell’Arch.  Roberto Cassibba,  la somma di  € 38.083,14 comprensivo 
d’IVA, del visto CNPAIA e delle ritenuta d’acconto, quale acconto della fattura n. 3/PA del 31.03.2016, 
per prestazioni di  presidente della commissione di  collaudo tecnico-amministrativo,  con accredito sul 
conto corrente, CIG: 3191654C30.

3) Di  liquidare e  pagare,  in  favore dell’Ing.  Vincenzo Pluchino,  la  somma di  €  16.241,37 comprensivo 
d’IVA, del visto CNPAIA e della ritenuta d’acconto, quale acconto della fattura n. 1/FE del 05.04.2016, 
per prestazioni di componente della commissione di collaudo tecnico-amministrativo, con accredito sul  
conto corrente, CIG: 3191654C30.

4) Di effettuare il pagamento con le modalità richieste dai creditore nella dichiarazione rilasciata ai sensi  
dell’Ex art. 3 L.136/2010 e s.m.i.;

5) Dare  atto  che  la  somma  di  €  54.631,91  trova  necessaria  copertura  tra  le  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione del Progetto “Collegamento sotterraneo tra i versanti nord e sud del centro storico 
di  Taormina  e  parcheggi  –  opere  di  completamento”,  giusto  Ordinativo  di  Accreditamento  n.  2  del 
23.05.2017.

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PUGLISI MASSIMO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

 

 

Dettagli richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del  D.P.R. 602/73
 

 

 

 

 

 

 

Identificativo Univoco Richiesta: 201700001787294 Codice Fiscale: CSSRRT59E29C927T

Identificativo Pagamento: 41-17 Data Inserimento: 05/12/2017 - 10:45

Importo: 32855,89 € Stato Richiesta: Soggetto non inadempiente

Codice Utente: MEALT0257

Denominazione ente
Pubblica Amministrazione: COMUNE DI TAORMINA

Agenzia delle entrate-Riscossione - Agente della riscossione per tutti gli ambiti provinciali nazionali ad esclusione del territorio della Regione Siciliana - Sede legale Via Giuseppe Grezar,
14 - 00142 Roma - Iscritta al registro delle imprese di Roma, C. F. e P. IVA 13756881002

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

 

 

Dettagli richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del  D.P.R. 602/73
 

 

 

 

 

 

 

Identificativo Univoco Richiesta: 201700001787389 Codice Fiscale: PLCVCN40S03F258Q

Identificativo Pagamento: 42-17 Data Inserimento: 05/12/2017 - 10:48

Importo: 14528,99 € Stato Richiesta: Soggetto non inadempiente

Codice Utente: MEALT0257

Denominazione ente
Pubblica Amministrazione: COMUNE DI TAORMINA

Agenzia delle entrate-Riscossione - Agente della riscossione per tutti gli ambiti provinciali nazionali ad esclusione del territorio della Regione Siciliana - Sede legale Via Giuseppe Grezar,
14 - 00142 Roma - Iscritta al registro delle imprese di Roma, C. F. e P. IVA 13756881002

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Determina N. 251 del 15/12/2017

Oggetto:   COLLEGAMENTO SOTTERRANEO TRA I VERSANTI NORD E SUD DEL CENTRO STORICO DI 
TAORMINA E PARCHEGGI SOTTERRANEI . OPERE DI COMPLETAMENTO - LIQUIDAZIONE ONERI AI 
COMPONENTI DELLA COMMISSIONE DI COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO. CIG: 3191654C30.. 

Registrazione Albo on-line n. 1877/2017 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 15/12/2017 al 30/12/2017

Taormina li, 10/01/2018 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


